UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

STUDIJNÍ PROGRAM: BIOCHEMIE

STUDIJNÍ OBOR: BIOCHEMIE

Terezie Rohlenová

Aromatické nitrosloučeniny ve složkách životního prostředí

a jejich vliv na organismy

Aromatic nitrocompounds in the environment and their effect on organisms

Bakalářská práce

Školitelka: Prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.

Praha 2011

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 31. 5. 2011

-----------------------------------

Terezie Rohlenová

3

Poděkování:

Ráda bych poděkovala mé školitelce Prof. RNDr. Marii Stiborové, DrSc. za zadání

zajímavého tématu, odborné vedení a laskavý přístup při vypracování této bakalářské

práce.

Práce byla vypracována jako součást řešení grantových vědeckých projektů

podporovaných GAČR (P301/10/0356 a 301/09/0472) a MŠMT ČR (MSM 0021620808 a

1M0505).

4

Obsah:

Seznam zkratek.....................................................................................................................5

Abstrakt .................................................................................................................................8

Abstract.................................................................................................................................9

1. Úvod.................................................................................................................................10

2. Cíl práce..........................................................................................................................11

3. Aromatické nitrosloučeniny .......................................................................................... 12

3.1 Proces karcinogenese ......................................................................................... 13

3.2 Biotransformace karcinogenů ............................................................................ 14

3.3 Enzymy účastnící se metabolismu nitroaromátů ............................................... 14

3.4 Významné nitroaromatické sloučeniny .......................................................... 19

4 Metabolismus nitroaromátů ......................................................................................... 28

4.1 Metabolismus 2-nitroanisolu.............................................................................. 28

4.2 Metabolismus 4-nitroanisolu............................................................................. 34

4.3. Metabolismus nitrobenzanthronů ...................................................................... 36

4.3.1 Metabolismus 3-nitrobenzanthronu ....................................................... 36

4.3.2 Metabolismus 2-nitrobenzathronu ......................................................... 42

4.4 Metabolismus nitrotoluenů, dinitrotoluenů a trinitrotoluenů ............................. 48

5 Závěr .................................................................................................................................55

6 Seznam použité literatury...............................................................................................58

5

Seznam použitých zkratek:

24DNBA kyselina 2,4-dinitrobenzoová

24DNBAlc 2,4-dinitrobenzylalkohol

2,4-DNT 2,5-dinitrotoluen

24TDA 2,4-toluendiamin

2,5-DNB 2,5- dihydroxynitrobenzen

26DNBA kyselina 2,6-dinitrobenzoová

26DNBAlc 2,6-dinitrobenzylalkohol

2,6-DNB 2,6-dihydroxynitrobenzen

2,6-DNT 2,6-dinitrotoluen

26TDA 2,6-toluendiamin

2A4NBA kyselina 2-amino-4-nitrobenzoová

2A6NT 2-amino-6-nitrotoluen

2AA6AT 2-acetylamino-6-aminotoluen

2-ABA 2-aminobenzanthron

2ADNT 2-amino-4,6-dinitrotoluen

2MA 2-methylanilin

2-NA 2-nitroanisol

2-NBA 2-nitrobenzanthron

2-NP 2-nitrofenol

2-NT 2-nitrotoluen (o-nitrotoluen)

3-ABA 3-aminobenzanthron

3-NBA 3-nitrobenzanthron

4A2NBA kyselina 4-amino-2-nitrobenzoová

4A2NT 4-amino-2-nitrotoluen

4AA2AT 4-acetylamino-2-aminotoluen

4ADNT 4-amino-2,6-dinitrotoluen

4MA 4-methylanilin

4-NA 4-nitroanisol

4-NP 4-nitrofenol

4-NT 4-nitrotoluen

Acetyl-CoA acetylkoenzym A
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CYP1A1, 2E1.. cytochrom P450 1A1, 2E1..

dA deoxyadenosin

dA-C8-N-3-ABA N-(2´-deoxyadenosin-8-yl)-3-aminobenzanthron

dA-N6-3-ABA 2-(2´-deoxyguanosin-N6-yl)-3-aminobenzanthron

dAp deoxyadenosin-3´-monofosfát

dG deoxyguanosin

dG-C8-2MA N-2´-(deoxyguanosin-8-yl)-2-methylanilin

dG-C8-N-3-ABA N-(2´-deoxyguanosin-8-yl)-3-aminobenzanthron

dG-N2-3-ABA N-(2´-deoxyguanosin-N2-yl)-3-aminobenzanthron

dGp deoxyguanosin-3´-monofosfát

DMNB 1,2-dihydroxy-4-nitrobenzen

F344 Fischer 344

FAD flavinadenindinukleotid

FMN flavinmononukleotid

Hb hemoglobin

HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie (high-pressure

liquid chromatography)

HRP křenová peroxidasa (horseradish peroxidase)

LPO laktoperoxidasa

MPO myeloperoxidasa

MFO systém monooxygenas se smíšenou funkcí (mixed

function oxidases)

NAT N-acetyltransferasa

nitro-PAH nitroderiváty polycyklických aromatických uhlovodíků

N-OH-2-ABA N-hydroxy-2-aminobenzanthron

N-OH-3-ABA N-hydroxy-3-aminobenzanthron

NQO1 NAD(P)H:chinon-oxidoreduktasa (D,T-diaforasa)

PHS prostaglandin H synthasa

PAPS 3´-fosfoadenosin-5´-fosfosulfát

POR NADPH:cytochrom P450 oxidoreduktasa

PAH polycyklický aromatický uhlovodík

SULT sulfotransferasa
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TLC chromatografie na tenké vrstvě (thin layer

chromatography)

TNT 2,4,6-trinitrotoluen

tBHP terc-butyl hydroperoxid

XO xanthinoxidasa
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Abstrakt:
Aromatické nitrosloučeniny jsou významnými kontaminanty vyskytujícími se ve

všech složkách životního prostředí. Vznikají z oxidů dusíku, který je produkován při

vysokoteplotních spalovacích procesech, a z polycyklických aromatických uhlovodíků.

Aromatické nitrosloučeniny jsou významnou součástí výfukových plynů automobilové

dopravy, cigaretového kouře a sazí vznikajících při spalování dřeva. Většina z nich

vykazuje mutagenní aktivitu v bakteriálních a savčích systémech. Mnohé z nich se podílejí

na nádorových procesech. Cílovými orgány jejich karcinogenního působení jsou zejména

plíce, játra a prsní žlázy.
Bakalářská práce popisuje metabolismus a karcinogenní působení některých

aromatických nitrosloučenin: 2-nitroanisolu, 4-nitroanisolu, 3-nitrobenzathronu, 2-

nitrobenzanthronu, 2-nitrotoluenu, 2,4-dinitrotoluenu a 2,6-dinitrotoluenu, 2,4,6-

trinitrotoluenu.

2-Nitroanisol se používá jako prekurzor k výrobě o-anisidinu, který je užíván

k výrobě azobarviv a pigmentů k barvení textilu a papíru. Obě tyto sloučeniny vykazují

silnou karcinogenní aktivitu na hlodavcích. 4-Nitroanisol je produktem metabolické

methylace 4-nitrofenolu (p-nitrofenolu). 4-Nitrofenol se používá k výrobě barviv a

fungicidů. A protože se akumuluje v přírodních složkách, je označen jako polutant

životního prostředí. 3-Nitrobenzathron je silným karcinogenem pro hlodavce, dále

způsobuje plicní nádory. Byl nalezen ve výfukových plynech automobilů a v sazích

vznikajících při spalování dřeva. Jeho izomer 2-nitrobenzanthron vykazuje slabší

mutagenní aktivitu než 3-nitrobenzathron. 2-Nitrotoluen je užíván k výrobě zemědělských

chemikálií a azobarviv. Je prokazatelným karcinogenem pro hlodavce. Dinitrotolueny (2,4-

dinitrotoluen, 2,6-dinitrotoluen) a 2,4,6-trinitrotoluen jsou používány k výrobě herbicidů a

trhavin. Jsou též karcinogenní pro hlodavce.

Aktivační reakce vedoucí k tvorbě prekarcinogenních lézí v DNA je redukce

nitroskupiny těchto látek. Oxidační reakce vedou většinou k jejich detoxikaci.

Klí čová slova: Aromatické nitrosloučeniny, karcinogeny, kontaminanty, metabolismus


[…]

karcinogeny.

2-nitroanisol a jeho redukční partner 2-anisidin jsou prokazatelnými karcinogeny

hlodavců. Výzkumy působení 2-nitroanisolu na hlodavce prokazují vznik neoplastických

transformací v močovém měchýři, slezině a játrech. Jeho genotoxický charakter byl

prokázán nálezem aduktů s DNA zejména v močovém měchýři hlodavců. Redukční

metabolismus 2-nitroanisolu vede ke vzniku aduktů s DNA. Redukcí 2-nitroanisolu za

katalýzy xanthinoxidasy vnikají N-(2-methoxyfenyl)hydroxylamin a o-anisidin. In vitro i

in vivo byly nalezeny 2 adukty s deoxyguanosinem, které vznikají z N-(2-

methoxyfenyl)hydroxylaminu. o-Anisidin je aktivován N-hydroxylací na stejný

intermediát, N-(2-methoxyfenyl)hydroxylamin. o-Anisidin však může působením

peroxidas vytvářet radikály, ze kterých dalšími reakcemi vznikají diiminy, které jsou

schopny vytvářet další adukty s DNA. Přítomnost peroxidas v močovém měchýři je jednou

z možných příčin nálezů aduktů s DNA v tomto orgánu.

Oxidační metabolismus 2-nitroanisolu byl prokázán jako detoxikační, vznikající

produkty 2-nitrofenol a dihydroxynitrobenzeny netvoří adukty s DNA. Na těchto reakcích

participují cytochromy P450. Nejúčinněji katalyzuje oxidaci 2-nitroanisolu izoforma

lidského cytochromu P450 1A1.

4-nitroanisol je produktem metabolické methylace 4-nitrofenolu. Hojné využití 4-

nitrofenolu v průmyslu a také jeho vznik při degradaci průmyslových insekticidů

způsobuje jeho akumulaci v přírodních složkách. Je tedy označován jako polutant

životního prostředí. Metabolismus 4-nitroanisolu a 4-nitrofenolu nebyl ještě detailně

prostudován, bylo však zjištěno, že na O-demethylaci 4-nitroanisolu na 4-nitrofenol
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participují lidské cytochromy P450 2A6 a 2E1. Přítomnost organického hydroperoxidu

v buňce způsobuje zvýšení rychlosti O-demethylace.

Nitrobenzanthrony byly detekovány ve výfukových plynech automobilů a na

povrchu prachových částic ve vzduchu. V Amesově testu byla prokázána jejich mutagenní

aktivita, avšak lišila se u každého izomeru. Bylo zjištěno, že mutagenní aktivita každého

izomeru v bakteriálních systémech závisí nejvíce na stabilitě nitréniového iontu, který je

tvořen biotransformací.

3-Nitrobenzanthron je silným karcinogenem pro hlodavce, způsobuje tvorbu

plicních nádorů. Adukty s DNA vzniklé redukční aktivací 3-nitrobenzanthronu in vivo byly

nalezeny zejména v plicích, ledvinách, slinivce břišní, tlustém střevě a játrech potkana. 3-

NBA je redukován zejména cytosolárními reduktasami (XO, NQO1) na N-hydroxy-3-

aminobenzanthron, který je genotoxický. Rozpadem této sloučeniny, nebo jeho konjugátu

vzniká totiž nitréniový (popř. karbeniový) ion, který atakuje nukleofilní centra DNA.

Redukčním metabolitem 3-nitrobenzanthronu je 3-aminobenzanthron, který byl nalezen

v moči. Slouží tedy jako marker výskytu 3-nitrobenzanthronu v organismu.

3-Nitrobenzanthron je v savčích buňkách metabolickými přeměnami aktivován za

vzniku aduktů s DNA, a to výhradně s purinovými bázemi, z nichž 70% aduktů s dGp a

30% s dAp. Adukty tvořené aktivací 3-nitrobenzanthronu jsou persistentní. Izomer 3-

nitrobenzanthronu, 2-nitrobenzanthron, se vyskytuje v ovzduší v koncentracích,

několikanásobně vyšších oproti 3-nitrobenzanthronu, jeho mutagenní aktivita je však ve

srovnání s 3-nitrobenzanthronem slabší. 2-Nitrobenzanthron aktivací tvoří adukty s DNA

in vivo v plicích a játrech potkana, ale až za vysokých koncentracích 2-nitrobenzanthron.

Nitrotolueny, dinitrotolueny a trinitrotolueny jsou průmyslově využívané látky

(zejména ve zbrojním průmyslu). U 2-nitrotoluenu (o-nitrotoluenu), 2,6-dinitrotoluenu,

2,4-dinitrotoluenu a 2,4,6- trinitrotoluenu byly prokázány jejich karcinogenní účinky na

zvířatech při dlouhodobém působení. Metabolickými reakcemi dochází k redukci

nitroskupiny nebo k oxidaci methylové skupiny. Redukční produkty mohou podléhat N-

oxidaci za vzniku N-hydroxyarylaminů, které jsou spolu s produkty oxidačních reakcí

zodpovědné za genotoxický účinek nitrotoluenů (dinitrotoluenů, trinitrotoluenů). 2-

Nitrotoluen po aktivaci tvoří adukty s DNA a s hemoglobinem. Jedná se o karcinogen,

tvořící benigní i maligní nádory u potkana a myši. Dinitrotolueny vyvolávají působením na

člověka tvorbu karcinomů ledvin, močového měchýře a urotheliální tkáně. Dále se byly

zjištěny i případy nádorového onemocnění žlučových cest. Trinitrotolueny způsobují
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anémii, hepatomegalii, splenomegalii, šedý zákal a nádory jater, z důvodu detekovaných

Hb-aduktů.

Získáváním informací o metabolismu nitroaromátů, o jejich karcinogenních a

mutagenních účinků na laboratorní zvířata, ale i na lidský organismus může do budoucna

přispět ke snížení vývoje nádorových onemocnění způsobených těmito karcinogeny.
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