Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Terezie Rohlenová

Název práce: Aromatické nitrosloučeniny ve složkách životního prostředí a jejich vliv na organismy

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 3
Během zpracování zadaného tématu 2
Při sepisování práce 3

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

3

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

2

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Po počátečních problémech se Terezie Rohlenová zhostila zadaných úkolů a vypracovala bakalářskou práci informující o některých nitroaromátech vyskytujících se ve složkách životního prostředí, které vykazují důležité fyziologické účinky na organismy..

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh: Práce Terezie Rohlenové splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijního oboru Biochemie. Proto ji doporučuji k přijetí a dalšímu řízení.

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **velmi dobře/dobře**

Datum vypracování posudku: 6.6.2011

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.